
85956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1627
Promozione, disseminazione e comunicazione delle politiche nell’ambito delle filiere regionali di 
innovazione individuate della Strategia regionale di Specializzazione Intelligente (S3). Variazione al bilancio 
di previsione E.F. 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D. Lgs. 118/11. Accordo di 
collaborazione con ARTI – Approvazione Addendum.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del!’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) 	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 
e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato 
nella sezione “Copertura Finanziaria”;

2.	 di approvare lo schema di secondo addendum all’addendum Repertorio n. 025532 del 09/02/2024 
dell’accordo tra la Regione Puglia e ARTI Repertorio n. 24725 del 09/12/2022, di cui all’allegato “A”, 
parte integrante del presente provvedimento, autorizzando la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali alla sottoscrizione dello stesso con facoltà di apporvi – ove necessario – modifiche non 
sostanziali;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;



                                                                                                                                85957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

4.	 di incaricare la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali di provvedere agli adempimenti 
conseguenti del presente provvedimento, ivi inclusa la notifica ad ARTI;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Transizione Energetica, alla Dirigente 

della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



85958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

Promozione, disseminazione e comunicazione delle politiche nell’ambito delle 

–

 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

zzazione dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

li sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazion



recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 



                                                                                                                                85959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Eli



 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

l’ing. Francesco Corvace

 L. R. 25 luglio 2019, n. 34 “Norme in materia di promozione dell’utilizzo di idrogeno 

disposizioni urgenti in materia di edilizia”;

 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della

Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.



 la Regione ha realizzato un ecosistema dinamico dell’idrogeno che si è 

sviluppato sia nell’ambito della ricerca e sviluppo che nel sistema manifatturiero, 

della mobilità e degli usi industriali. Da sempre all’avanguardia nel campo delle fonti 

etiche alternative, favorendo e sostenendo una economia basata sull’idrogeno 

prodotto mediante l’utilizzo di energia da fonte rinnovabile, ha provveduto a 



85960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

, favorire un’economia basata sulla chiusura dei cicli produttivi, 

sostenibile, riconoscendo l’idrogeno come combustibile 

Nell’ambito della predetta legge sono state definite delle misure volte alla 

dell’utilizzo dell’idrogeno.



– –

n corso, l’occupazione giovanile e femminile, la 

sostenibilità ambientale e l’economia circolare, le tecnologie dell’informazione per 

l’industria e la società, le scienze dell

e l’economia del mare. A seguito della presa d’atto della Giunta regionale, con 

–



piano d’azione teso ad attrarre, sostenere e rafforzare il talento, attraverso 

l’approvazione, mediante deliberazione della Giunta regionale n. 1989 del 

“#mareAsinistra”, con l’obiettivo di definire una 



                                                                                                                                85961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

fungere da moltiplicatore di crescita e innovazione, per strutturare l’azione regionale 

attraverso l’attrazione e valorizzazione dei talenti creativi e tecnologici a livello 

 l’idrogeno sono ben individuati all’interno della 

Salute dell’uomo e dell’ambiente

 ettamente connesso con l’implementazione di azioni volte 

all’attivazione del processo di scoperta imprenditoriale continuo, come previsto dalla 



elle politiche dell’innovazione 

 ARTI è l’Agenzia strategica di Regione Puglia, istituita con L.R. n. 1/2004 e 

cooperazione con la Regione nell’attuazione di interventi da realizzare nell’ambito 

regionale, che considera la ricerca e l’innovazione centrali per la crescita economica e 

 l’Agenzia collabora con l’Amministrazione regionale nella realizzazione 

per lo sviluppo tecnologico del tessuto produttivo, la diffusione dell’innovazione nella 

stabilito dal nuovo modello organizzativo regionale “MAIA”, di cui



85962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024



– –

impegni di spesa e le susseguenti liquidazioni scaturenti dall’implementazione delle 



Relazioni Internazionali ha approvato il testo definitivo dell’Accordo di cooperazione 

 nell’ambito di tale Accordo, per rafforzare e potenziare le politiche regionali a favore 

della ricerca, l’Agenzia ha realizzato per conto della Regione Puglia la seconda 

edizione dell’iniziativa innovativa denominata “Future4Puglia”, con l’obiettivo di far 



 la bontà dell’iniziativa Future4Puglia, di disseminazione della strategia SmartPuglia 

dell’Addendum all’accordo tra la Regione Puglia e ARTI in attuazione della  



                                                                                                                                85963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

ell’ambito aerospaziale

filiere dell’innovazione in cui si articolano le priorità della strategia regionale, 

 nel corso dell’

rubricato “Promozione utilizzo 

centri di ricerca pubblici. Art. 19 Lett. D L.R. 34/2019” del CRA 12.06 Missione

rubricato “Promozione utilizzo idrogeno contributi per il finanziamento dei 

34/2019” del CRA 12.06 Missione 17 Programma 1 Titolo 1 

entro la fine dell’esercizio 



“Promozione, disseminazione e 
comunicazione delle politiche nell’ambito 



85964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

”

 per l’attuazione delle su citate attività di p



 le modifiche da apportare all’Accordo di collaborazione in essere con l’Agenzia 



“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii.

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, 

 la L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

stabilità regionale 2024”;

 la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2026 della Regione Puglia”;

 4 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Gestionale. Approvazione.”;



                                                                                                                                85965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione de



(all’interno de

, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

€ 

 ’

del 09/02/2024 dell’A

09/12/2022, allegato “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sit

10 del succitato Regolamento UE.”. 

2024, ai sensi dell’art. 51



85966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

– –

“Promozione, disseminazione e 
comunicazione delle politiche nell’ambito 

”

– –

“Promozione utilizzo idrogeno contributi per il 

art.19 lett. d L.R 34 /2019”
“Promozione utilizzo idrogeno contributi per il 

art.19 lett. d L.R. 34 /2019”
“Promozione, disseminazione e 
delle politiche nell’ambito delle filiere regionali 

”

ll’impegno di spesa per complessivi € 

2026 (all’interno della stessa missione, 



                                                                                                                                85967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

programma e titolo del bilancio autonomo), ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 

a € 5

2026, ai sensi dell’art. 

“Copertura Finanziaria”;

all’addendum Repertorio n. 025532 

l’accordo tra l

09/12/2022, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, 

– –

sotto sezione “Provvedimenti” –

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



85968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

La Direttrice del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

dell’art. 79, co. 5 della 

Allegato “A”

GIOVANNI
RESTA
13.11.2024
14:13:51
GMT+02:00

Francesco Corvace
13.11.2024 15:20:07
GMT+02:00

Silvia Visciano
19.11.2024 17:12:28
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
22.11.2024
12:02:15
GMT+02:00

Alessandro
Delli Noci
22.11.2024
13:58:06
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                85969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

“A” 

ADDENDUM ALL’

DELL’

(in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codice 

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (in seguito “ARTI”)

– –

fini della presente convenzione presso la sede dell’ARTI, nel seguito “le Parti”



soddisfare interessi pubblici che hanno trovato ampia convergenza nell’oggetto del presente 





definitivo dell’Accordo di cooperazione suindicato per la realizzazione della seconda edizione 



1215 del 08/08/2023, ha approvato lo schema di addendum all’accordo tra la Regione Puglia e 

variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio f

Francesco
Corvace
13.11.2024
15:28:43
GMT+02:00



85970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

2025, ai sensi dell’art. 51, 

 l’Ufficiale rogante ha trasmesso copia dell'addendum all’atto convenzionale in parola 



secondo addendum all’a ’

Il presente documento costituisce Addendum all’Accordo di Collaborazione rep. n. 24725 del 

dell’Accordo di cooperazione

L’art.2 dell’Accordo di Collaborazione rep. n. 24725 del 09/12/2022 è così modificato con 

l’aggiunta del comma 

L’art.3 dell’Accordo di Collaborazione rep. n. 24725 del 09/12/2022 è così modificato con 

l’aggiunta del comma 

l’addendum dell’Accordo di Collaborazione rep. 



                                                                                                                                85971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

−

−

−

−

−

− il processo di attuazione dell’intervento;

− ategiche dell’iniziativa

l’obiettivo del rafforzamento del sistema innovativo territoriale, potenziando ed 

specializzazione tecnologiche individuate dalla “Smart Specialization Strategy”

− contribuisce alla diffusione dell’iniziativa e alla promozione degli obiettivi previsti;

−

dall’intervento;

− mette a disposizione, nell’ambi

L’Art. 7 – Risorse finanziarie dell’Accordo di Collaborazione Rep. n. 24725 del 09/12/2022 è così

con l’aggiunta del comma 1

dell’art. 3 sino all’anno 

e trasferirà ad ARTI risorse finanziarie pari ad euro € 



85972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

Tutte le ulteriori disposizioni previste nell’Accordo di Collaborazione Rep. n. 24725 del 

bis dell’art. 

le Parti non riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria 



                                                                                                                                85973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ERI DEL 2024 10 25.11.2024

PROMOZIONE, DISSEMINAZIONE E COMUNICAZIONE DELLE POLITICHE NELL#AMBITO DELLE FILIERE REGIONALI
DI INNOVAZIONE INDIVIDUATE DELLA STRATEGIA REGIONALE DI SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE (S3).

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 51 C. 2 DEL D.
LGS. 118/11. ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON ARTI # APPROVAZIONE ADDENDUM.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


